1 Los documentos que sc transcriben a continuación conslituyen sólo una parte de
las fuentes complelas que en próximo volumen publicará su autor en lorno al lema
objeto de este estudio.
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da antiga encmislat deja convenir que mercé de Deu bé pot passar vuy més com Vós
sabels. Bé veem, car frare, que y ha queacom de minva que ella, qui és estada reyna
de Xipre, prena marit baró d'aquell regne meteix, mas peró guardades lotes les con
dicions del fet, no entenem que deja romanir per acó, pus a Vós parega bo. A ago
que deyts que sobre aquest fet vos haguéssem respost fins a Paschua de la Resurrecció
de Nostre Senyor, lavors vinent e ara passada, vos responem que no s'és pugut fer,
cor lo dil frare Domingo, embargat de lemps e de malallia, segons que ell pus larga
ment vos porá recomptar, no poch venir a Nos res al temps damunt dil. Creem que
vostre preycador de Cort de Roma vos haia escril lempeyment que és esdevengut en
la dispensació que requerien sobre aquesl fet los missalgés de Xipre, que.l dit vostre
preycador ne ha escrit a Nos, havem-ne informal lo dit frare Domingo quí usho diri,
perque dublam molt que la dita dispensació se puxa haver, esguardan! de qual part
ve Pempeyment. E axí és ops, car frare, que Vós menats consell en lo fel de vostra
filla, neboda nostra, cor aytal dona con aquella és no és segura cosa de eslar en terra
estranya en aylal balanca, perque consellariem que si veets quel dit matrimoni no.s
puxa fer per 'empeymen! damun!dit, que la dita filla vostra ordonásscts que vengués
a Vós, cor estant en la vostra Casa, molles bones cosesli porien exir, que no podrá
tan bé estant com luny ne tan separada de Vós e de Nos. Data Valencie. VII". nonas
madii, anno Domini M*. CCC*. XX*. quinto.

Carla de Jaime 1 a Alfonso de Hispania, ponderando las buenas prendas de Constanza,
así como su excelente dote, y rogándole le entere de los partidos matrimoniales que,
en Francia, convengan a la ex reina de Chipre, sobrina suya. Barcelona, 16 calendas
de octubre de 1326. (ACA., reg. 339, fs. 364-304").

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum,etc. Egregio viro, caro consanguinco nostro,
Alfonso de Ispania, domino de Lunello, locumtenentiillustris regis Francic et Navarre,
Karissimi consanguinii nostri in parlibus Occitanis. Salutem et sincere dileccionis
aflcctum. Pro biis quibus occurrun! nobis, scientes debitum sanguinis quod jungimini
nobis et sinceram affeccionem quam ad Nos geritis vobis, libenter scribimus expedi
cionem et direccionem corum quantum in vobis sic volivam et utilem fiducialiter
expectantes. Defferimus itaque nobilitati vestre Nos neptem habere karissima nobis ut
filiam ¡llustrem dominam Constanciam, reginam lIherusalem et Gipri, ex illustribus
parentibus suis Frederico rege el dominam Alyonora, regina Trinacrie, eius coniuge,
fratre et sorore nostris karissimis nalam, consaguineam vestram, relictiusque illustris
Henrici, bone memorie, Jherusalera et Cipri regis, quod quantum est de alto san
guine ex ulriusque latere, notum universis existil. Scimus cam esset claris virlutum,
graciis et comendandis moribus insignitam el in annis juvenilibus constitutam de
quae tenetur indubie et firmissime credilur sue virginitalis florem habere ex deffectum
dicti quondam regis, mariti sui, qui ex supervenientibus qui multis infirmitatibus
omnino de impolens factus fuil. Habetque pinguem dotem, videlicet joralia el mobile
suum ¡la ulile et honorabile quamadmodum aliquam reginarum el eliam percepcionem
annuam el rendualem in regno Cipri in valore librarum .XIT. mille, Barchinona
monele. Et quod ul prediximus illam habemus in filiam amantissimam, quod cius
elas l'uiusmodo exigit, obtamus et paterno desideramus alleclum cam posse in loco
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decenti qui malrimonialiter collocari. El cogitantes in hiis, ad vos ex premissis can
sis veluli qui, in regno Francie in quo recesilis, inter nos bonis debitis inter Domos
l'rancie ct vestram sistentibus eam esse polius alleclamus quod procumque personarum
nolabilium et inler alias dicte Domiui IFrancie iuxlarum illarumque condicionum,
facultatum el aliolorum quod in talibus requirentur plenam habens noticiam, direximus
intuitum mentis nostre. Circunspeccionem et discrecionem vestram intima cordis affec
tens roganles, quod pensare velitis et certificare inde Nos, per vestram literam rescrip
turam, cursori nostro presencium latori tradendam, quem vobis miltimus, specialiter
hac de cum si in regno Francie sunt adpresens aliquas personas nolabilis precipue de
junctis sanguine cum Domo Francie, vel, cis deficientibus, persone alicenotabiles el
decentes cum quarum altera dicta regina Cipri satisfaccione honoriis et status cius
possel honorificc in matrimonium copulari, et inter alia cerlificclis Nos vestrum per
vos anl per quam persanam esset tractatus fuluri malrimonii promovendas, et qualiler
el quando necnon etiam de condicionibus ipsarum personarum, clatibuset facultatibus
et de aliis omnibus et singularis que pensare poteritis posse ad expedicionem volivam
principii, medii et finis islius negocis, ulilia profutura prout melius et plenius provise
discrecioni vestre. Nos esse viderit informandos ut Nos exlunc vestra habita informa

cione huiusmodi negocium agredi el persequi modo congruo valeamus. Igitur sic
velilis honore nostro circa premissa inlerponere vestre meditacionis el sollicitudinis
partes ul res hec quac vehementer ex predictis appelimus volivum el uliler sorcialur
alfectum. Placcbitis autem plurimum ex huiusmodo nobis el habebimus valde gratum.
Dala Barchinona .XVI?. kalendas octobris, anno Domini. M*. CCC*. XX*. sexto.

Carta de Jaime ll a su hermano Federico de Sicilia, dándole cuenta de la satisfacción que
resullaría para él y para su hijo, el infante Pedro, de la realización del matrimonio
de éste con la ex reina de Chipre, Constanza, hija de aquél. Barcelona, 2 calendas
de noviembrede 1326. ¡ACA., reg. 339, f. 364%").

llustri et magnifico principi Frederico, Dei gracia Trinaclic regi, karissimo fratri
nostro. Jacobus per candem rex Aragonum, elc. Cum fraterne dileccionis plenam sin-
ceritate, salutem et afluenciam successuum prosperorum. Super negocio, fraler karissi
me, malrimonii illustris regine Cipri, nale vestrem, pro quo religioso viri prior Cata
nie el frater Dominicas Torpí, de Ordine predicatorum, ciusdem regine confessor, ad
Nos missi, fuerunt nuper fraternitali vestre meminimus rescripsisse qualiter inclitus
infans Petrus, Rippacurcie cl Impuriarum comes, filius noster, qui in adventum dicto
rum fratrum absens erat, a nobis, posl auditam legacionem corumdem fratrum, ad
predictum matrimonium per Nos palernis exorlacionibus ferventer inductus, nobis.
responsum dederat se ad nostram presenciam breviler accessurum, et finaliter super
eodem matrimonio faclurum quod nostris affcctibus complaceret. Subsequenler vero,
pos! diulurnam eiusdem infantis infirmitatem ob quam adventum eius ad Nos oppor
tuit retardari, idem infans nostram adivit presenciam. El Nos de dicto matrimonio cum.
eo plenim habuimus colloquium ct tractatum. Et demum in hoc deliberacio nostra.
resedit quod tam Nos quam dictus infans matrimonium ipsum placidum et gralum.
habemus. El nt effeciualiter compleri valeat, eficacem opera dare volentes, ordinavi
mus in proximo ad Romanam Curiam nostro millere nuncios pro obtinenda dispen
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sacionem perfeccioni dicti matrimonii opportuna, el retinuimus dictum fralrem Domi
nicum Torpí, ul ad magnificenciam vestram rederal comfinali negociorimcertitudini.
Prefatum vero priorem Catanic excellencie vestre remitlimus, ul ex serie presencium
et plenius ex relacione ipsius, cum aliquis seriptis coniuneli non possent de co in quo
nunc consistunt negocia sitis plenaric informatus. Ceterum excellenciam vestramlatere
nolumus diclos religiosos fratres negocia supradicta, cum maxima sollicitudine et dili
genciam el cum circumspecta malurilale, pro seguros fuisse el pro cis plurimumlabo
rasse. Dilacioni aulem negociorum infirmilas dicti infantis tamen prebuit nec ipsorum
necligencie potest aliquot imputari quin immo ex actis per cos retribucionis graciam
promerentur. Sicque eordem nostrum intuitu in sinu vestre gracie recomendatos habere
velitis super hiis igitur el aliis presens negocium tangentibus dicti prioris relatibus
vestra magnificenciam fidem eredulam potitur adhibere. Data Barchinona. HS. kalen
das novembris, anno Domini Me. CCC*. AX*. sexto,

IV

Carta de Bernardo de Aversó a fray Domingo Turpi, después de recibidas las informa
ciones de las embajadas enviadas a Francia y a la Caria. De ésta se sabia que el Papa
negaba la dispensa. De aquélla, que sólo había en perspectiva Carlos de Evreur, her
mano de la reina de Francia, pero con exiguas rentas. Barcelona, idus de enero de
1327. (ACA., reg. 339, f. 365).

Honorabili el religioso viro domino fratri Domenico Turpini, Ordinis predicaltorum.
Bernardus de Aversoni, illustrissimi dictum regis Aragonum nolarius. Salulem et
perantam (2) ad cius beneplacita voluntatem. Noveritis quod dictus dominas rex,
volens vos certum reddi de negocio ¡illustrissime domine Constancie, regine Cipri, de
quo ul scilis tam in Romana viam quam alibi agebatur, iniunxil mihi ul vobis per
meam litteram intimarem ea quac ipse dominus rex, post recessum vestram, noviter
scire potuit frater co. Sicque prudencie veslre notifico quod dominus Papa dispensa
cionem petitam pro dicta domina regina seu malrimonio ejus et dictum infantis Pebri
penitus denegavil nec eam concedenler ullo modo de quo dictus dominusrex traditum
nunc habuit speciale a nunciis quos miseral propter hoc ad dictum dominum Papam.
Quantum ad id pro quo fuil missum ad dictum Alfonsum de Ispania, sic scitis, domi
nus meus rex al ipso domino Alfonso recepit noviter responsivam, per cursorem qui
missus fuerat in eflectum taliter continentem quod non est aliquis consideratis omni
bus infra regnum Francie excepto domino Karolo de Ebreoycis, fratrem germano do
mine regine Francie, qui non intendit contrahere cum aliqui ex regnum Francie et
habet in redditibus usque ad .VI. mille librarum turinni in anno, quod multum exi
guum est in partibus illis et quod in partibus Francie nescil ducem aul comtem neque
ducis vel comitis lilium ad hoc aplum. Hec igitur vobis siguifico de mandato el expressa
voluntate dicti domini mei regis ul serius continetur. Scripta Barchinona, idus januarii.
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v

Carta de creencia a nombre de fray Domingo Turpi, confesor de doña Constanza, a fir
de concertar con ésta los extremos pertinentes al matrimonio proyectado con el infante
Pedro. Zaragoza, 6 calendas de marzo de 1328. (ACA., 362, f. 70).

Mllustriac magnifice domine Conslancie, Dei gracie regine Cippri, consanguince
sue karissime, per eandem rex Aragonum, etc. Salutem et volive prosperitatis aug
mentum. lirmiter arbitrantes verum causam jocundari quotiens de nobis vobis pros
pera nuncianter. Ídeo vobis ad gaudium nunciamus quod Nos per, Dei graciam, cum
omnibus regalibus noslris oplata corporum sospitale vigemus cupientes de vobis scire
sepius illud idem. Ceteram que religioso fratri Dominico Turpini, ordinis predicato
rum, confessori vestro, quedam comisius vobis oreremus referenda. Idcirco, serenita
tem vestram atlenle precamur quae hiis, qui dictus frater Dominicus vobis, per parte
nostra, reluliter, fidem velilis credulam adhibere. Data Cesarauguste, Vi”. kalendas
marlii, anno Domini. M*.,CCC?. MX*. octavo.